המאמר קורא למחוקק ולבתי המשפט להשלים את המלאכה, בין על דרך של תיקון חקיקתי ובין באמצעות פסיקה הנשענת על עקרונות האמנה ובד בבד קורא להמשך ההטמעה של ערכי התיקון בקרב הגורמים המקצועיים.

\* עו"ד עדי יצחק, אחראית תחום זקנה וכשרות משפטית במחוז ת"א של הסיוע המשפטי במשרד המשפטים, דוקטורנטית למשפטים באוניברסיטת רייכמן.

## מבוא

תיקון 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962<sup>1</sup> (להלן: תיקון 18 או חוק הכשרות) נחקק בעקבות אשרורה של מדינת ישראל את האמנה הבינלאומית לשוויון זכויות של אנשים עם מוגבלות<sup>2</sup> (להלן: האמנה). האמנה, והתיקון אשר מבוסס על עקרונותיה, מעגנים רפורמה עולמית, המאתגרת את ההבניה החברתית אשר רווחה בעולם במשך עשרות שנים כלפי אוכלוסיית היעד בהליכי אפוטרופסות: אנשים עם מוגבלות ואנשים זקנים המתמודדים עם ירידה בתפקוד.

השינוי התודעתי המתחייב מאשרור האמנה מטיל על אורגני המדינה ועל הגורמים המקצועיים את האחריות לפעול ברוח עקרונותיה של האמנה אף שאלה טרם עוגנו

1 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016.

2 אמנה בדבר זכויות אנשים עם מוגבלויות, כ"א 63, 1635 (נפתחה לחתימה ב-2006, אושררה ב-2012).

במלואם בתיקון; להמשיך ולשקוד על השלמת החקיקה ברוח האמנה; ולהמשיך ולפעול לצמצום הפערים בזירות ההנגשה, ההטמעה וההליך המשפטי עצמו.

ברוח זו, ובשם חובת המדינה להגן על אוכלוסיית היעד – די היה באבחנה רפואית כדי להצדיק התערבות באמצעות מינוי אפוטרופוס, אשר שימש כמנגנון ההגנה היחיד (כפי שיבואר בהרחבה בפרק ד', נטיית בתי המשפט לגזור את הצורך במינוי אפוטרופוס מאבחון רפואי נקראת "הגישה הרפואית", והיא מהווה נדבך של הגישה ההגנתית שרווחה כלפי אוכלוסיית היעד טרם התיקון).

3 תזכיר חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (יפויי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות והוראות שונות), התשע"ב-2012 (להלן: תזכיר החוק).

עד לתיקון נעשה בחוק שימוש נרחב: מדי שנה הוגשו כ-15,000 בקשות למינוי אפוטרופוס. מעל 30% מהאנשים נשוא הבקשות חצו את גיל 80. בכ-10% מסך התיקים התקיים דיון בבית המשפט, ורק באחוז בודד מהם שמע בית המשפט את האדם שמבוקש למנות לו אפוטרופוס.<sup>4</sup> רוב צווי האפוטרופסות ניתנו ללא שלב מקדמי שבמסגרתו התרשם בית המשפט ממצבו של האדם, מרצונו והעדפותיו, ממידת החשש שבטעו מבוקש למנות אפוטרופוס, או מטיב מניעיו של מגיש הבקשה.

דברי הסבר להצעת חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות (תיקון מס' 19), התשע"ה-2014, ה"ח 798 (להלן: הצעת החוק); לפי שלומאי ובקשי "אבולוציה של חקיקה חברתית", לעיל ה"ש 12, בעמ' 919, התיקון הוא יוזמה של מחלקת ייעוץ וחקיקה (ציבורי-חוקתי) במשרד המשפטים אשר רתמה שותפים מבית ומחוצה לו במטרה להתאים את חוק הכשרות לתפיסות חדשות בנוגע לזכויותיהם של זקנים ואנשים עם מוגבלות ובנוגע למימוש האוטונומיה של אותן אוכלוסיות.

נקבע כי די בהערת אזהרה כדי להוות סעד המגן מפני חשש לניצול האם על ידי הנכדה, ר' ס' 6 ו-9 לפסק הדין.

30 אפוטרופוס לדין הוא מינוי שיפוטי שבמסגרתו ניתן ייצוג מותאם לאדם עם מורכבות או קושי. סמכות בית המשפט למינוי אפוטרופוס לדין בהליכי כשרות משפטית מעוגנת בס' 68(א) לחוק הכשרות, ובהליך אזרחי – בס' 172א לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018.

### 3. שלב האפוטרופסות

שלב זה ממוצב כמוצא אחרון, לאחר שהשלב המקדמי הוביל למסקנה כי ישנו חשש המצדיק התערבות וכי אין בנמצא מנגנון הגנה מידתי אשר השימוש בו יצמצם את החשש. לרוב מדובר בחשש קיצוני לסיכון עצמי, הזנחה עצמית קשה או ניצול על ידי אחרים, אשר מנגנון מידתי אין בו די כדי לספק לו מענה.

31 ס' 35 לחוק הכשרות ("תוך התחשבות ברצונו").

32 ראו, למשל, ס' 33א(ד) לחוק הכשרות.

33 בעיקר בס' 33-67 לחוק הכשרות.

34 ס' 67-67ח לחוק הכשרות.

35 בעיקר בס' 47 לחוק הכשרות.

36 תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (סדר הדין וביצוע), התש"ל-1970, תוקנו בעקבות תיקון 18 בין היתר בשנים 2017, 2020 ו-2022. תק' 9(ב) מתייחסת לשלב המקדמי ולשיקול דעת בית המשפט במינוי אפוטרופוס לבגיר הקבוע בס' 33א לחוק הכשרות.

## 1. עשייה משפטית ברוח האמנה

בזירת השלמת החקיקה, שוקדים הגורמים המקצועיים, בהובלת מחלקת ייעוץ וחקיקה של משרד המשפטים, על קידומן של התאמות נוספות המתבקשות מהתיקון לכדי דבר חקיקה וחקיקת משנה.<sup>37</sup>

באשר לזירת ההליך המשפטי עצמו, יבואר כי היועצים המשפטיים, ב"כ משרד הרווחה והבטחון החברתי, כמו גם ב"כ האפוטרופוס הכללי, המייצגים בהליכי כשרות משפטית את עמדת המדינה, פועלים ברוח הרפורמה ובכלל זה ממליצים, בהתאם לשיקול דעתם המקצועי, על שימוש במנגנונים חלופיים ברוח התיקון, כמו גם על מתן ייצוג נפרד ומותאם לאדם נשוא ההליך, מטעם הסיוע המשפטי.

37 שם; ראו תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (ייפוי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות לאפוטרופוס ומסמך הבעת רצון), התשע"ז-2017; ראו גם טיוטת תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (חוות דעת מומחים), התשע"ח-2018; וכן ראו נוהל משרד המשפטים – האפוטרופוס הכללי והכונס הרשמי "נוהל בעניין מינוי תומך החלטות על ידי בית המשפט" (26.6.2018) ו"נוהל בעניין מינוי תומך החלטות על ידי בית המשפט – הבהרות לנוהל מיום 27.10.2019".

באמצעות הייצוג המותאם מושמעים רצונותיו והעדפותיו של האדם, מתוארים קשייו התפקודיים כמו גם מערכות התמיכה שלו, ומוצעים מנגנונים מידתיים לשם מימוש כשרותו המשפטית ומיצוי זכויותיו. הייצוג ניתן ללא תשלום שכן טרחה וללא בדיקת זכאות כלכלית (המהווה בדרך כלל תנאי סף לקבלת ייצוג על פי תקנות הסיוע המשפטי, התשל"ג-1973) וזאת לאור פערי הכוחות האינהרנטיים הטמונים בהליכי כשרות משפטית, שבמסגרתם ננקט כלפי אדם המצוי במצב משברי, לרוב נגד רצונו ו/או ללא ידיעתו, הליך משפטי אשר תוצאתו עשויה לצמצם את חירותו ולשנות את מסלול חייו לעד. הייצוג ניתן הן באמצעות פנייה עצמאית של האדם (שכלפיו ננקט ההליך) והן באמצעות החלטת בית משפט המנגישה לאדם את זכות הייצוג בהליך.

השר אף הוסמך לקבוע סוגי מומחים, בנוסף לרופאים, שיהיו מוסמכים ליתן חוות דעת מומחה בעניינים אלה, לרבות כללים בדבר הכשרתם, מומחיותם וניסיונם.

ביום 30.6.2024, לאחר שנים של עבודה בין-משרדית מאומצת, פורסמו תקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (חוות דעת מומחים), התשפ"ד-2024.<sup>53</sup> מטרתן לפרט את הכללים בדבר חוות דעת מומחים ואת וסוגי המומחים אשר יורשו ליתן חוות דעת באשר למסמכים משפטיים לתכנון עתידי: ייפוי כוח מתמשך, הנחיות מקדימות למינוי אפוטרופוס ומסמך הבעת רצון.

52 פרוטוקול ישיבה 158, לעיל ה"ש 49; פרוטוקול ישיבה 96 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-20 (12.1.2016); בהקשר זה ראו גם המלצות הדוח, לעיל ה"ש 45, בעמ' 33.

53 להלן: תקנות המומחים. ראו גם הייעוץ המשפטי לוועדה מסמך רקע ונוסח לדיון לקראת דיון הוועדה בתקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (חוות דעת מומחים) התשפ"ג-2023 (1.2.2024) [https://fs.knesset.gov.il/25/SecondaryLaw/25\\_scl\\_bg\\_3862682.pdf](https://fs.knesset.gov.il/25/SecondaryLaw/25_scl_bg_3862682.pdf)

ואולם, הואיל ובית המשפט היה כפסע ממתן צו אפוטרופסות זמני לביצוע פרוצדורה רפואית כפויה, מצא השופט לנכון לחדד את הצורך בהקפדה יתרה על הגשת דוח רפואי מפורט, וציין כי יש לנהוג משנה זהירות ו"לדקדק בציציות" בטרם מתן החלטה.

61 לפי ס' 304 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.

62 א"פ (משפחה נצ') 20-18522-07 מ.ז. נ' האפוטרופוס הכללי מחוז חיפה והצפון (נבו 12.7.2020) (להלן: עניין מ.ז.).

63 לעיל ה"ש 30.

64 דליריום הוא מצב זמני המאופיין בירידה במודעות או פגיעה בהתמצאות בזמן ובמרחב ונובע בדרך כלל ממצב של זיהום, הרעלה, חום או סיבות מטבוליות.

הכרעה ברוח האמנה מחייבת הקפדה על הערכת כשרות משפטית אשר תשפוך אור על מצבו ותפקודו של אדם. כפי שהיטיב לתאר כב' השופט זגורי:

אני מודע לכך כי הדבר אורך זמן לא מבוטל ובכל זאת, לא ניתן להימנע מכך, בוודאי לא בעידן של תיקון 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב-1962 הדורש מכולנו (רופאים, עו"ס, שופטים, אפוטרופוסים) להקפיד יותר מבעבר בכבודו של אדם ולהימנע ממנוי אפוטרופוס מקום שאין מקום לכך, בוודאי כאשר מדובר במינוי שיש בו גם הסמכה להתערבות פולשנית בגופו של אדם בניגוד לרצונו.<sup>68</sup>

יודגש כי הקפדתו של בית המשפט במקרה דנן, מתחייבת אומנם מרוחו של התיקון אך לא מהוראותיו המפורשות, ובשלב זה נתונה היא לשיקול דעת שיפוטי.

"אחוזי השמיעה" הנמוכים בהליכי כשרות משפטית קשורים בקשר הדוק לאי-הטלת חובת הנגשה של זכות השמיעה הקבועה בחוק: אוכלוסיית היעד לרוב אינה מודעת לקיומו של הליך משפטי המתנהל בעניינה ובאופן טבעי אף אינה מודעת לזכויותיה בהליך.

69 זוהי הנחת יסוד של הגישה הביקורתית למוגבלות. בהקשר זה ראו ס' 19 בלחוק שוויון הזדמנויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; וכן תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירות), התשע"ג-2013.

70 לתרגום המלא של האמנה ראו "האמנה הבינלאומית בדבר זכויות אנשים עם מוגבלויות – להורדה" משרד המשפטים – נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (2018) <https://www.gov.il/he/pages/crpd>.

71 הרוח, לעיל ה"ש 45.

72 שם.